1404-1405 Apoc XIII, 15

1411-1413 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *Protestatio coram rege Francorum* (MENÉNDEZ Y PELAYO, *Historia de los Heterodoxos españoles*, III, Madrid 1917, LXXV; cf. «Arxiu de Textos Catalans Antics», VII-VIII (1988-1989), 10-11, nota 12); *De tempore adventus Antichristi* (PERARNAU, *ibid.*, 156, lin. 964-965 i 166, lin. 1406-1407)

1414-1419 Cf. més amunt, el text de les línies 623-640 amb les respectives indicacions de fonts. Hom hi podria afegir UBERTINUS DE CASALI, *Responsio ad predictum libellum infamatorium* (EHRLE, «Archiv für Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalters», II, Berlín, Weidmann 1886, 381, lín. 9-14: «...predicti non tam prelati quam

1401-1403 Vegeu més amunt el text de les línies 546-559 i 641-643.

do et, quantum in eis fuerit, ipsis interdicendo fructiferos actus in domo Dei, ut lectionis, predicationis et pie visitationis atque consili et similium.

Sed horum trium primum erit hereticum, secundum temerarium, tertium inhumanum et impium. Et ad sui erroris confirmationem utentur aliquando signo accepto a multitudine suorum sequacium et temporis diuturnitate. 1420

Quo signo electi non movebuntur a sensu suo seu evangelica veritate, scientes huiusmodi signum fallax esse [et] non necessarium. 1425 Tum quia fuerunt innumerabiles qui longissimo tempore idolatriam coluerunt, tum quia *Scriptura Veteris Testamenti* fatetur quod «perversi difficile corriguntur et stultorum infinitus est numerus». Et *Evangelica Scriptura* testatur quod «multi sunt vocati, pauci vero electi». 1430

Unde, si veritas multitudini et diuturnitati temporis inhereret, apostoli et discipuli Christi, cum essent paucissimi respectu idolatrarum, fuissent exclusi [f. 29^b] a veritate.

Cum igitur veritas, quam ipsi docuerunt, sincere inveniatur scripta, non est omittenda propter multitudinem defluentium ab 1435

1420 Sed BVS et | primum erit B erit primum 1421 impium B inpius | erroris S corr erroris 1422 accepto S accepto

1424 seu VS sive 1424 huiusmodi W huius | et WB om 1426 innumerabiles S innumerabiles | longissimo VS longo | idolatriam WBVS ydolatriam

1431 veritas BVS add semper | temporis S om | inhereret S add temporis 1432-1433 idolatrarum WBVS ydolatrarum S corr ydolatriarum 1433 exclusi S exclusi

1434 igitur B ergo | ipsi S ipsum 1435 omittenda W obmictenda S obmittenda 1436 eadem V add et 1437 dixit BVS add propter multas litteras | insanire B

tyranni, ubicumque vident bonos fratres gementes et dolentes super relaxationibus et ruinis regularibus et iuditis perversis, que vident, nituntur tales opprimere, infamare et inanes reddere, crimina falsa eis imponere et ubi possunt et incarcerare et aliis penit affligere, humana verecundia et Dei timore postposito non verent...»; cf. també, *ibid.*, III, 68, lin. 22-24; 55, lin. 29-56, lin. 5; 102, lin. 2-5; i 183, lin. 11-184, lin. 13; les autoritats franciscanes replicaven en el resum de la documentació presentada a la comissió papal, a la qual es refereix la nota complementària a les línies 635-640, acusant els «espirituals»: «...mentiendo finixerunt quod propter observantiam regule fuerant puniti, cum tamen propter predicta [errores fr. Petri Ioannis] et propter perversum intellectum regule et contemptum declarationum fuissent sic puniti», *ibid.*, III, 18-19; cf. 158, lín. 30-159, lín. 20.

1427-1428 Eccle I, 15 1429-1430 Mt XX, 16; XXII, 14

1437 Act XXVI, 24

eadem, quamvis tenentes eam insani et stulti iudicentur ab illis, si-
cut et Paulus, quem Festus dixit insanire.

1440 Ubi enim electis non constaret de veritate, tunc a multitudine
discrepare probabiliter posset ad insaniam iudicari. Sed ubi constat
de illa per certas et publicas *Scripturas*, tunc virtus est magne dis-
cretionis et sapientie non imitari multitudinem supradictam. Ali-
quando vero utentur signo accepto a concordia legisperitorum sive
multorum doctorum proprie multitudinis, quibus resistere videbi-
tur non solum phantasticum, sed etiam hereticum.

1445 Electi non tamen discedent a veritate scripta propter hoc sig-
num, recolentes quod ipsa veritas, scilicet Dominus Iesus Christus,
fuit impugnatus et repudiatus a scribis et phariseis concorditer ac
legis doctoribus in signum quod eius veritas foret in posterum re-
pudianda et impugnanda per legisperitos in populo Deo intitulato.

1450 Nec tantum hoc fuit in eo prefiguratum, sed insuper hoc expressit, di-
cendo: «Ve vobis, legisperitis, qui tulistis» vel «accepistis clavem
scientie, quia cum non ingrediamini», scilicet ad intelligentiam et
observantiam veritatis divine, «non permittitis alios ingredi». Reco-
lant etiam electi quod cecus natus, post eius illuminationem, a toto

1455 doctorum collegio non potuit superari. Sed quanto magis impug-

al man coeva add in calc pag Si sola concordia multorum atque maiorum esset certum testimo-
nium veritatis, procul dubio fuisset exclusus a veritate beatus Ylarius, qui solus contradicebat toti
universitati prelatorum atque doctorum, favente Leone papa. Et simili modo Eusebius, regnante
imperatore Constantio

1438 de veritate S om | tunc S tum 1439 probabiliter S probabiliter | posset
S potest 1441 imitari S ymittari 1442 utentur V nitentur 1444 phantasticum
WBVS fantasticum | etiam B quasi VS om

1445 non tamen BVS tamen non 1446 ipsa veritas S veritas ipsa | Dominus S
add noster | Iesus WBVS Ihesus S Yhesus 1447 impugnatus W impungnatus B
impugnatus | phariseis WB fariseis 1448 foret in posterum S imposterum foret
1448-1449 repudianda et VS om 1449 impugnanda W impungnanda B *add in mg*
| per legisperitos S om | Deo S seq ins canc 1450 prefiguratum VS figuratum
1451 tulistis W -s *al man int lin* S tullistis | accepistis W -s *al man int lin* 1452
ingrediamini W -a- ex corr | intelligentiam B intellectum 1453 permittitis W
permittitis B permititis S premittitis 1455 collegio S colegio | superari S corr separari
1455-1456 impugnabant W impungnabant 1457 erat S erant | firmius BS (B
corr *add* -i) firmus

1446-1449 Cf. Io XI, 47-50 1451-1453 Lc XI, 52 1454-1457 Cf. Io
IX, 24-34

nabant eum et contradicebant ei, tanto magis veritati, de qua certus erat, [f. 29'] firmius adhærebat.

Aliquando vero accipient signum ab auctoritate superiorum faveantium eis, quorum auctoritati nequaquam electi consentient in preiudicium evangelice veritatis, quamvis inobedientie rebellio vel pertinacia reputetur. Scire namque debent quod suis superioribus obligantur semper ad reverentiam exhibendam, sed non obligantur ad obedientiam in illis, que Christo dissonant, cuius locum tenent, nec imitari tenentur, nisi tantum in illis, que consonant Christo. 1460

Tale quoque signum fallax et equivocum esse scient. Tum quia superiores, teste *Scriptura*, seduci possunt, nam, ut legitur *Esther* decimo sexto, ex veteribus probatur historiis et ex hiis que cotidie geruntur experimentis, quod regum studia malorum suggestionibus depraventur, tum quia superiores inferioribus possunt in errorem communicare, sicut Caiphas pontifex scribis et phariseis. 1465 1470

1460 inobedientie B inobedientia add et 1461 pertinacia S pertinentia 1462 exhibendam W exhibendam 1463 obedientiam BVS obediendum | dissonant S dissonant 1464 imitari B immitari S imittari | tenentur B add eos VS add illos

1465 Tale S talle | scient B corr sciant 1466 Esther WBVS Hester 1467 historiis WBV ystorii S hystaris | cotidie S quotidie 1468 suggestionibus S suggestionibus 1469 superiores V seq is canc | errorem BV errore (B corr errorem canc -m) 1470 communicare W comunicare | Caiphas W Cayfax BV Cayphas S Chayphas | phariseis W fariseis

1471 veritate V seq evangelii canc | catholica S chatolica 1472 allegatio S

1458-1474 Petrus IOANNIS, *Lectura super Apocalypsim*, Vat., Borgh. 38, f. 125d: «Surgent enim tunc pseudochristi et pseudoprophe, qui facient ab omnibus adorari cupiditatem et carnalitatem seu terrenam gloriam bestie secularis, dabuntque ad hec signa magna.

«Primo, scilicet sue ecclesiastice auctoritatis, cui contradicere videbitur inobedientia et contumacia et rebellio scismatica.

«Secundo, universalis sententia omnium magistrorum et doctorum suorum et etiam totius multitudinis seu communis opinionis omnium, cui contradicere videbitur stultum et insanum et etiam hereticum.

«Tertio, dabunt signa rationum et *Scripturarum* falso intortarum et etiam signa aliqui superficialis ac vetuste et multiformis religionis per longam successionem ab antiquo formate et solemnizate, ita ut cum hiis signis ignem divine ire supra videantur facere descendere et e contra quasi ignem sancti et apostolici zeli videantur ipsi de celo in suos discipulos facere descendere. Statuerit etiam ut qui non obedierit anathematizetur et de synagoga eiciatur et si oportuerit brachio seculi bestie prioris tradatur»

1466-1469 Esth XVI, 7 1470 Cf. Io XI, 47-50

Similiter, ubi constabit eis de veritate catholica, non turbabit eos allegatio sacrorum eloquiorum facta per membra superius memorati, nam quia constabit eis allegationem esse corruptam vel per truncationem auctoritatis vel per absolutam acceptationem. Unde,
 1475 quia auctoritas cuiuslibet scripture sortitur varium intellectum –integra et truncata vel absolute accepta vel comparata–, propterea sapientia electorum caute considerabit dependentiam, quam habet auctoritas allegata ad precedentia et sequentia, et ad tempus et ad locum et ad personas, ut dolum animadvertant atque versutiam allegantis. Et per alias auctoritates *Scripture*, si fuerit necessarium, [f. 29^d] manifestent eum non intellexisse aut vitiasse scripturam, quam allegavit.

Signa vero, que supradicti pestilentes in operibus dabunt, cum sapientia catholica per electos irritabuntur, tum quia scient scriptum esse quod permittentur falsa miracula facere ad condemnationem iustissimam reproborum, dicente APOSTOLO, *Ad Thessalonenses*, quod «Dominus Iesus interficiet spiritu oris sui et destruet illustratione adventus sui eum, cuius adventus est secundum operationem Satane in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus
 1485 et in omni seductione iniquitatis, hiis qui pereunt». Et statim subiungit causam, dicens: «Quia caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent. Ideo mittet illis Deus operatorem erroris, ut credant

turbatio 1473 quia BVS que | corruptam S corruptam 1474 truncationem S truncationem | absolutam S solutam | acceptationem B acceptationem 1476 truncata S trumchata | accepta B corr accepta 1477 electorum S electorum 1478 ad (precedentia) S -d int lin 1479 animadvertant S anima advertant 1480 allegantis B corr allegantes 1481 manifestent B manifestabunt | non S om
 1483 B rubr in mg caput xxiiij | operibus B operibus 1484 catholica S chatolica
 1485 permittentur W permittentur V seq miracula canc 1485-1486 condemnationem W condepnationem BV condepnationem S condamnationem 1487 Iesus WBV Ihesus S Yhesus 1488 illustratione W corr illustrationem | adventus B corr eventus add a- int lin 1489 signis W signis | prodigiis S corr prodigiis add -i- int lin 1490 seductione S seditione 1491 causam S corr caussam 1492 Ideo S adeo | mittet W mictet 1493 mendacio V seq et canc | sed S si | consenserunt S consense-
 tint

1472-1473 Vegeu més amunt el text de les línies 1391-1392 amb les indicacions d'aquest aparat de fonts relatives a les mateixes línies

1485 Cf. Mt XXIV, 24 1487-1490 2Thess II, 8-10 1491-1492 Ibid., 10-11

1483-1511 Aquesta secció és resumida en la vint-i-quatranya de les tesis finals, línies 1624-1625.

mendacio, ut iudicentur omnes, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati».

Tum quia scient quod signa et prodigia ultra communem nature cursum in elementis et elementatis possunt per homines fieri, non solum cooperante Deo, sed cooperantibus malignis spiritibus, qui omnium corporalium dispositiones et cohabitationes cognoscunt intelligentia naturali et viribus proprie spiritualitatis movere possunt, si permittatur. Unde et magi pharaonis et alii quamplures operati sunt talia. 1495

Tum quia scient quod huiusmodi pestilentes aut caput eorum non poterunt operari quod soli excellentie convenit principalis messie, scilicet cogitationes hominum exquisitissime revelare ac noscere, quemadmodum faciebat Iesus Nazarenus. Tum etiam quia vi-debunt aperte quod in illis, qui supradicta fallacia signa operabuntur, deerunt insignia propria principalis messie, [f. 30^a] tam in doctrina quam in zelo quam moribus quam in omni proce-su vite, ut supra patuit, et in illo maledicto capite reproborum. 1500

1496 per homines B *om* 1497 cooperante WV cohoperante | cooperantibus W cohoperantibus | malignis W malingnis 1498 cohabitationes BV coaptationes 1498-1499 cognoscunt W congnoscunt 1500 permittatur W permittatur V permittantur | pharaonis S pharonis

1502 huiusmodi B huius 1503-1504 messie W *al man add -e in ras* 1504 hominum S hominun | exquisitissime S exquisivissent me | revelare W -ve- *al man in ras* S revellare 1504-1505 noscere W *al man in ras* 1505 Iesus WBV Ihesus S Yhesus | Nazarenus W Naçarenus | etiam S et | quia W -uia *al man* 1506 supradicta S *add mendicta* | fallacia signa VS signa fallacia 1508 in (zelo) BVS *om* | (moribus) quam S quem 1509 maledicto W --icto *al man* 1510 quod non erit S *om*

1500-1501 Ex VII, 11-12; VIII, 7

1503-1511 Cf. ARNALDUM DE VILLANOVA, *Allocutio super significatione nominis Tetragrammaton* (CARRERAS I ARTAU, «Sefarad», IX (1949), 104), sintetitzat en quatre els punts en els quals l'autèntic Crist no pot ésser estrafat per l'Anticrist 1504-1505 Cf. Mt IX, 4-5; Io I, 48-50; IV, 29; Lc VII, 36-50 1509-1511 Cf. Raimundus MARTINI, *Pugio fidei adversus mauros et iudeos*, III pars, III distinctio (DE VOISIN, Leipzig, Wittigau 1987, 753, XIV) 1511 Is VII, 14

1496-1496 Hom pot remarcar la coincidència textual amb les línies 1357-1358 i veure la nota complementària que hi fa referència.

1507-1509 Aquesta referència a explicacions anteriors («ut supra patuit») s'ha d'entendre de la llarga exposició relativa a la doctrina de perfecció i a la posada en pràctica de la dita doctrina per part del mateix Jesús, en el text de les línies 983-1379.

1509-1511 La puntuació del text d'aquestes pàgines és el que hom troba en el

- 1510 Hoc etiam deerit quod non erit natus de virgine, cum de principali messia sit scriptum: «Ecce virgo concipiet et pariet filium», etc.

[*Epilogus*]

Hec est igitur philosophia catholica et divina, que non permittit aliquem electorum a falsariis et illusoribus decipi per philosophiam humanam vel diabolicam. Ad quam deceptionem evitandam, hortatur APOSTOLUS, inquiens *Ad Colossenses*: «Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum et secundum elementa mundi huius et non secundum Christum, quia in ipso habitat plenitudo divinitatis corporaliter». Propterea videns quod perfecte sapiens est qui cognoscit messiam verum et se monstrat imitatione cognoscere, dixit *Ad Corinthios*: «Non iudicavi me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum».

Studeat ergo ferventer in hac arte conflictus catholici totum col-

1512 Epilogus WB om V Epylogus S (*pro rubricatore*) Prologus

1513 B rubr in mg caput xxv. | igitur B ergo | philosophia W phylosophya B philosophia | catholica S chatolica | permittr W permicit 1514 falsariis W falſariis | philosophiam B philosofiam W philosophy 1515 diabolicam B dyabolicam 1515-1516 hortatur WBVS ortatur 1516 Colossenses W Colosenses B Cologenses V Colosen. S Colocen. 1517 philosophiam W philosophyam B philosofiam 1517-1518 traditionem S tradditionem 1518 mundi huius B huius mundi 1520 Propterea S propprea | est S om | cognoscit W congnoscit S cognossit 1521 monstrat W mostrat B seq n exp | imitatione S ymitatione | cognoscere W congnoscere 1521-1522 Corinthios S Corin. 1522 Iesum WBV Ihesum S Yhesum | B ad man in calc pag Cum naturae sciendi desiderium inclinet hominem ad summe veritatis ac prime notitiam sicut est ei possibile per naturam et hoc modo ipsius notitia et totius entis attingatur in Christo, constat quod cum homines per notitiam Christi eleventur ad apicem sue naturalis perfectionis, sufficit eis etiam philosophi[co] iudicio Christum scire, quanto magis ergo catholico, cum per ipsum ad supernaturalia bona promoveantur

1524 Studeat S studeant | catholici S chatolici 1527 iuxta S iusta

1516-1520 Col II, 8-9 1522-1523 1Cor II, 2

manuscrit pres com a base d'edició. Crec, però, que el text hauria d'ésser el següent: «...ut supra patuit. Et in illo maledicto capite reproborum hoc etiam deerit quod non erit natus de virgine, cum de principali messia sit scriptum: 'Ecce virgo concipiet et pariet filium', etc.».

1524 Sobre l'«ars conflictus catholici» vegeu la línia 22 de l'Apèndix, que l'equipara amb la «bellica disciplina adversus abominationes».

legium electorum cantando: «Benedictus Dominus Deus meus, 1525 qui docet manus meas ad prelum et digitos meos ad bellum», quoniam iuxta sunt dies afflictionis et adesse festinant tempora dimicandi.

Quapropter, ut ars prelibata firmius electorum memorie commendetur, omnes conclusiones, que principaliter in ea probantur, 1530 hic per modum epilogi repetuntur sub sacro numero viginti quatuor regularum. [f. 30^b]

[*Prima regula*]

Expedit electorum collegio et maxime prelatis infallibiliter noscere homines pestilentes et eorum versutias irritare.

1535

[*Secunda regula*]

Imitatione domicatoris et medici, cognoscuntur infallibiliter homines pestilentes.

[*Tertia regula*]

Homo, cui convenit personaliter esse Deum, est melioris formarum tam in corpore quam in spiritu, qui tanquam potissimum electorum est ceteris recte vivendi regula seu exemplar.

[*Quarta regula*]

Si ad potissimum electorum ceteri homines comparentur, absque dubio cognoscetur an sint salubres an pestilentes.

1545

1529 ut S seq elibata cane 1529-1530 commendetur BS commendetur 1531 epilogi V epylogi 1531-1532 viginti quatuor S xijij

1533 Prima regula WB om 1539 B rubr in mg capitulum xxvj

1536 Secunda regula WB om 1539 domicatoris S domifactoris | cognoscuntur W congnoscuntur

1539 Tertia regula WB om 1541 tanquam S tamquam

1543 Quarta regula WB om 1545 cognoscetur W congnoscetur | (salubres) an V aut | pestilentes B seq aut pestilentes exp

1525-1526 Ps CXLIII, 1 1527 Iob XXX, 16. 27; cf. Ier XVII, 17

1534-1535 En aquestes és resumit el text de les línies 10-14

1537-1538 En aquestes és resumit el text de les línies 23-43

1540-1542 En aquestes és resumit el text de les línies 71-95

1544-1545 En aquestes és resumit el text de les línies 96-189

[*Quinta regula*]

Ad habendum notitiam predictorum, necesse est ut pre oculis habeatur quibus claruerit gratiis potissimum electorum.

[*Sexta regula*]

1550 Mensura sanctitatis in quolibet electorum cognoscitur per maiorem et minorem conformitatem ipsius ad electum potissimum.

[*Septima regula*]

1555 Qui contrariatur in omnibus electo potissimo, qui est Christus, hic proprie dicitur Antichristus, et qui cunctis hominibus ei magis contrariatur est maximus Antichristus et caput omnium reproborum.

[*Octava regula*]

Maximus Antichristus non solum erit Christo contrarius affectione et moribus, sed tempore et effectu.

1560 [*Nona regula*]

Homines pestilentes in catholicorum collegio sunt pro certo quicunque sunt membra vera maximi Antichristi et tanto pestilentiores quanto illi conformiores.

[*Decima regula*]

1565 Qui non ex ignorantia vel carnis infirmitate sed odio, Christi

1546 Quinta regula WB om 1547 pre oculis S periculis 1548 habeatur V
habebantur | gratiis S gratis | potissimum W corr potissimum
1549 Sexta regula WB om 1550 cognoscitur W congnoscitur
1552 Septima regula WB om 1554 Antichristus S anticristus | cunctis W cunctis
1555 contrariatur V contrariabitur S contrariebitur corr contrariebatur | Antichristus
S Anticristus
1557 Octava regula WB om 1558 Antichristus S Anticristus
1560 Nona regula WB om 1561 pestilentes S pestillentes 1562-1563 pestilentiores
S pestillentiores
1564 Decima regula WB om 1565 odio W odio 1566 impugnant W impungnant

1547-1548 En aquestes és resumit el text de les línies 193-198

1553-1556 En aquestes és resumit el text de les línies 199-206

1558-1559 En aquestes és resumit el text de les línies 229-236

1561-1563 En aquestes és resumit el text de les línies 242-244

veritatem impugnant verbis aut factis, hii membra sunt vera maximi Antichristi.

[Undecima regula]

Mensura iniquitatis in pestilentibus procul dubio noscitur ex mensura contrarietatis eorum ad Christum vel conformitatis ipsorum ad Antichristum. [f. 30^c] 1570

[Duodecima regula]

Per considerationem temporum ecclesie militantis cognoscitur quantum aliqui de presenti sint pestilentes et quantum insuper in futuro. 1575

[Tertia decima regula]

Ad futura pericula militantis ecclesie previdenda, sacra monent eloquia collegium electorum.

[Quarta decima regula]

Tempora militantis ecclesie distinguuntur uno modo per septem status electorum successive clarentes in toto cursu. Alio vero modo per quatuor generales persecutiones ipsius. 1580

B inpugnant | membra BS membra | sunt vera S vera sunt
1568 Undecima regula WB om 1569 pestilentibus S pestillentibus | procul S
prochul 1570 contrarietatis S iniquitatis | conformitatis W conformitatem 1571 ad
V add maximum

1572 Duodecima regula WB om 1573 temporum ecclesie S ecclesie temporum |
militantis S militantis | cognoscitur W congnoscitur 1574 pestilentes S pestillentes
1576 Tertia decima regula WB om 1587 pericula militantis ecclesie S ecclesie militantis
pericula

1579 Quarta decima regula WB om 1580 militantis S militantis | ecclesie S
ecclesie | distinguuntur WBVS distinguuntur 1580-1581 septem S seq gradus cane
1581 successive S sucessive 1582 generales persecutiones S persecutioenes (seq temporales
cane) generales